
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  71 DEL  29/04/2022

OGGETTO: Intervento per il rifacimento della pedana rialzata dell`aula consiliare e di adeguamento
delle vie d`esodo – Approvazione progetto

L'anno  2022 e questo  giorno  29 del   mese di  aprile alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso: 
• che l’Aula Consiliare  del  Comune di  Trepuzzi,  posta negli  ambienti  in ampliamento allo  storico 

Palazzo Guerrieri, costituisce fiore all’occhiello della rappresentatività dell’ente;
• che  la  stessa  rappresenta  inoltre  spazio  di  aggregazione  per  le  numerose  attività  culturali  

eistituzionali poste in essere dall'Amministrazione;
• che la struttura lignea della pedana presenta un notevole degrado dovuto alla normale vetustà e, 

nonostante gli interventi manutentivi susseguitisi negli anni, non presenta condizioni di sicurezza 
per la praticabilità;

Ritenuto pertanto necessario prevedere la sostituzione della pedana con una analoga che garantisca la  
sicurezza dei fruitori oltre a mantenere inalterato il decoro dei locali;
Dato atto altresì che, nelle more della riqualificazione e dell’adeguamento dell’intero edificio alle norme di  
prevenzione incendi e dato l’uso dell’aula che espone la stessa ad affollamento, è opportuno prevedete 
l’inversione  del  verso  di  apertura  delle  porte  prospicienti  la  pubblica  via,  dotandole  di  maniglione 
antipanico e rendendole pertanto idonee a consentire il deflusso delle persone in sicurezza;
Dato atto che allo scopo si sono rese disponibili risorse provenienti da residui di mutui contratti con Cassa  
Depositi e Prestiti non erogati, da devolvere, per una somma complessiva di € 17.000,00;
Visto che  per  quanto  sopra,  l'Ufficio  tecnico  comunale  ha  predisposto  una  proposta  progettuale  che  
prevede i seguenti interventi:

• Rimozione dell’arredo esistente e delle componenti impiantistiche, queste ultime da riposizionare  
ad intervento concluso.

• Smontaggio e trasporto a rifiuto della pedana lignea, previo riutilizzo degli elementi lignei di alzata  
da recuperare;

• Realizzazione di una struttura metallica di sostegno completa di assito in legno multistrato;
• Realizzazione di parquet in essenza polimerica classe di reazione al fuoco 1 o analoga;
• Riallestimento dell’arredo e delle componenti impiantistiche;
• Inversione del verso di apertura delle due porte prospicienti la pubblica via mediante smontaggio e  

nuova installazione di telaio in posizione interna rispetto al vano murario che sarà quindi rivestito  
con marmo naturale analogo all’esistente;

• Installazione di maniglioni antipanico del tipo push completi di nuova ferramenta e serrature.
Visto  il  progetto predisposto  dall'ing.  Marco Quarta  dell'Ufficio  tecnico  comunale,  in  atti,  dell'importo  
complessivo di € 17.000,00, di cui € 13.883,23 per lavori, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica, contenente il Quadro Economico e il Cronoprogramma
• Elaborato grafico
• Computo metrico estimativo
• Documentazione fotografica

Dato atto che per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il codice CUP C62H22000390004;
Considerato che, sentito anche il Responsabile del Settore Economico-finanziario dell'Ente, per far fronte 
alle spese derivanti dall'intervento in oggetto, è possibile utilizzare la devoluzione di mutui contratti e non  
erogati con Cassa Depositi e Prestiti;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili dei Settore interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti:
- lo Statuto comunale, 
- il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Di  dare  atto  che quanto riportato in  premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento. 
Di  prendere  atto  e  approvare il  progetto di  rifacimento  della  pedana  rialzata  dell'aula  consiliare  e  di 
adeguamento  delle  vie  d'esodo  composto  dagli  elaborati  indicati  in  premessa,  in  atti,  dell'importo  
complessivo di € 17.000,00 come da Quadro Economico di seguito riportato: 

Di esprimere all'uopo formale atto di indirizzo per l'utilizzazione delle risorse rivenienti dalla devoluzione di  
mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti non erogati, per una somma complessiva di € 17.000,00;
Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'ing.  Marco  Quarta  dell'Ufficio  Tecnico 
comunale;
Di dare mandato al  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e  al  Responsabile del  Settore Finanziario,  
ciascuno per le proprie competenze, di predisporre tutti gli atti  connessi e conseguenziali  alla presente 
deliberazione affinchè si possa procedere, ad attuare l'intervento.
Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata  
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/05/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


